İslam dünyasının ilk astronomi bilgileri aynı zamanda coğrafya alanına da önemli katkılar sağlayan isimler olmuşlardır. Ebû Câ'fer Muhammed b. Musâ el-Harezmî (184-232/800-847), İbn Serâbiyûn (X.yüzyıl), Ahmed b. Muhammed b. Kesîr el-Fergânî (v.247/861'den sonra), Habeş el-Hâsib el-Mervezî (v.260/874), Muhammed b. Câbir el-Bettânî (v.317/929), Sabit b. Kurre (v.288/901), Ebu'l-Hasen b. Yûnus es-Sadeî (v.399/1009), Ebû Mahmûd Hâmîd b. Hıdır el-Hucendî (v.390/1000) bunlardan bazılarıdır.

Bunlardan müellifleri ve eserleri hakkında bilgi bulduklarımızla ilgili derlediğimiz bilgileri bu alanın araştırmacılarıyla paylaşmak adına burada ele almak istiyoruz:

1- Muhammed b. Mûsâ er-Râzî (v.273/886)

er-Râzî nisbesiyle bilinen Endülüslü üç tarihçiden birisi olan Muhammed b. Mûsâ 250/864 yılında ticaret amacıyla İran'dan Endülüs'e gelmiş, ilmi sayesinde Kurtuba'da kabul görmüştür. Endülüs Emevî Emiri Muhammed b. Abdurrahman tarafından kendisine çeşitli görevler verilmiş onun oğlu Emir Münzir tarafından da itibar görmüştür. 273/886 yılında görevlendirildiği bir elçilik görevinden dönerken Elvira'da vefat etmiştir. Kaleme aldığı *Kitâbü'r-Râyât* isimli eserinde Endülüs fethine katılan Arap birlikleri hakkında bilgi vermiştir. Bu eserden İbnü'l-Müeyn tarafından nakledilen bazı bilgiler, 1968'de Madrid'te İbnü'l-Kûtiyye'nin *Târîhu İftitâhi'l-Endelüs* isimli eseriyle birlikte neşredilmiştir. Fetih için gelen bir çok Arap birliklerinin herbirinin ellerinde sancaklarla biraraya gelmeleri nedeniyle, aynı yere bir mescid inşa edildiği ve adına da *Mescidü'r-Râyât* dendiği haber verilmektedir.¹³ Müellifimizin de eserine *Kitâbü'r-Râyât* demesi bu nedenle olmuştur. Beşerî coğrafya açısından önemli bilgiler ihtiva eden eser kendisinden sonra İbn Hazm'ın *Cemheratü Ensâbi'l-Arab*'ında ve diğer bir çok kaynakta nakledilen bilgilere yansımıştır.¹⁴

2- Kâsım b. Asbağ el-Beyânî (v.340/951)

244/859'da Kurtuba'nın Beyyâne köyünde dünyaya gelen Kâsım b. Asbağ, Kurtuba'nın ileri gelen alimlerinden dersler okuyarak kendisini yetiştirmiştir. Daha sonra Irak ve Hicaz bölgelerine seyahatlerde bulunmuş ve Muhammed b. İsmail es-Sâiğ, Ebû Kilâbe er-Rekâşî ve diğer alimlerden bizzat dersler almıştır.

Ebî Nasr el-Humeydî, *Cezvetü'l-Muktebis fî Zikri Vulâti'l-Endelüs*, Beyrut 1997, s.297; Yakût el-

3- Ahmed b. Muhammed er-Râzî (v.344/955?)

Yukarıda bahsettiğimiz Muhammed b. Mûsâ er-Râzî'nin oğlu olan Ahmed, 274/888 yılında doğmuştur. Hayatı hakkında çok az bilgi sahibi olduğumuz Ahmed b. Muhammed'in tarih ve coğrafyaya ilgi duyduğu, Ahmed b. Halid ve Kâsım b. Asbağ'dan dersler aldığı bilinmektedir. Hayatının büyük bir kısmını Endülüs'ün en parlak dönemlerinden III.

Müellifin günümüze ulaşmayan eserleri ise, *Mesâlikü'l-Endelüs, el-İstiâb fî Ensâbi Meşâhîri'l-Endelüs* ve *A'yânü'l-Mevâlî*'dir.¹⁶

4- Ebû Abdillâh Muhammed b. Yûsuf el-Verrâk (v.363/973)

Ahmed b. Muhammed er-Râzî'nin muasırlarından olan el-Verrâk Endülüs coğrafyacılarının ilklerinden sayılmaktadır. 292/904 yılında doğmuş, terihle ilgili eserlerinin yoğunluğu nedeniyle tarihçi ismiyle anılmıştır. Endülüs'te doğmuş sonra Kuzey Afrika'ya Kayravan'a göç etmiştir. En önemli eseri *Mesâlikü Ifrikiyye* ve *Memâlikuhâ*, Bekrî tarafından kendi eseri *el-Mesâlik* ve *l-Memâlik* içeriğine alınmıştır.

Burada Kurtuba köprüsünden, Medînetü'z-Zehrâ'nın özelliklerinden, Kurtuba Mescidi'nin fonksiyonları ile güvercinlerinden ve binalarından bahsetmektedir.²¹

9- Ahmed b. Ömer b. Enes el-Uzrî ed-Delâî (v.478/1085)

Endülüs'ün Meriye şehri yakınlarındaki Delâye köyünde 393/1003 yılında doğan Ahmed b. Ömer Yemenli Arap kabilelere mensuptur. Hac için gittiği Mekte'de uzun süre (8 yıl) kalmış ve oradaki önemli hadis hocalarından dersler almıştır. 416/1025 yılında tekrar Endülüs'e dönen müellifimiz orada dersler vermeye başlamıştır. İbn Rüşd, İbn Hazm, İbn Abdilber en-Nemerî, el-Bekrî ve Humeydî gibi çok sayıda tanınmış kişiler bu derslerden istifade etti. İberyâ yarımadasının her tarafını dolaşan Ahmed b. Ömer edindiği bilgileri eserlerine aktarmıştır.

1994, X, 247-248.

²⁴ Hüseyin Mu'nis, *Târîhu'l-Coğrâfiyye*, s.149-164.

kında bilinen şeyler çok azdır. Hayatı hakkındaki bilginin azlığı onun Sicilya Norman Krallığının hizmetinde bulunması ile izah edilmeye çalışılmıştır. Son dönemlerde yapılan araştırmalarla onun 493/1100'de Septe (Ceuta)'de doğduğu Kurtuba'da eğitim gördüğü, İspanya ve Kuzey Afrika illerine yaptığı uzun seyahatlerden sonra, Sicilya'ya yerleştiği ve orada öldüğü tespit edilmiştir.

İdrîsî'yi Endülüs coğrafyacılığının zirvesine taşıyan eseri *Nüzhetü'l-Müştâk fi'htirâki'l-Âfâk* isimli Norman Kralı II.

Bu eserin de Fuat Sezgin tarafından tıpkı basımı (Frankfurt 1984) yapılmıştır. Günümüze ulaşan diğer bir eseri ise botanik alanındaki *el-Câmi' li Sıfati Eştâti'n-Nebât ve Durûbi Envâi'l-Müfredat mine'l-Eşcâr ve's-Simâr ve'l-Haşâiş*'dir. Bu eserin yazma nüshaları farklı kütüphanelerde mevcuttur.²⁶

13- Ebû Hâmid el-Gırnatî (v.565/1169)

473/1080-81'de Gırnata'da doğan Ebû Hâmid Muhammed b. Abdırrahman b. Süleyman ilk eğitimini bu çevrede aldıktan sonra İslam coğrafyasının doğusuna doğru seyahate çıkmıştır. Sırasıyla Mısır, Sicilya, Dimeşk, Bağdat'a daha sonra da Asya ve Doğu Avrupa'ya doğru seyahatini devam ettirmiştir. Kafkasya, yukarı Volga, Başkırt, Ukrayna, Derbend, Harizm, Buhara, Merv, Nişabur, İsfahan, Rey, Mekke, Medine, Basra, Musul onun dolaştığı şehirlerdendir. En son 565/1169'da Dimeşk'e dönmüş ve orada vefat etmiştir. Seyyah özelliği nedeniyle kaynaklarda onun hayatı hakkında bilgi bulmak oldukça zordur. Daha çok kendi eserlerinde verdiği bilgilerle onun hayatını öğrenmekteyiz.

Ebû Hâmid el-Gırnatî'nin bugüne ulaşan iki eseri vardır.

Biyografik ve bibliyografik eserlerde ismi diğer bazı alimlerle karıştırılan müellifimizin Yâkût el-Hamevî, Makkarî, İbn Saîd el-Mağribî ve Lisânüddin İbnü'l-Hatib gibi müelliflerin eserlerindeki iktibaslarla eseri ve kendisi hakkında bilgi sahibi olunmuştur. Buna göre 542/1147'de Meriye'nin hristiyanların eline geçmesi ve tekrar alınmasına şahid olan kişilerle görüştüğü, 565/1170'de Gırnata hakiminin hizmetinde bulunduğu ve 571/1175'de öldüğü tespit edilmiştir.

İki bölümden meydana gelir eserinin ilk bölümü Endülüs'ün coğrafi ve topoğrafik özelliklerini, ikinci bölümü ise Endülüs tarihi ile ünlü şahsiyetlerin hayatlarını ihtiva etmektedir. İbn Gâlib'in coğrafi bilgileri Ahmed b. Muhammed er-Râzî'nin Arapça aslı kaybolmuş eserlerden aldığı, bunun yanında diğer bazı kaynaklardan da yararlandığı görülür. Endülüste ki yerleşim yerleri, buralardaki Arap kabileleri, imar faaliyetleri, Endülüs'ün iktisadî ve ilmî tarihi ile siyasî tarihi özellikle de Kurtuba şehri hakkında çok önemli bilgiler ihtiva etmektedir. Eseri günümüze ulaşmamıştır.²⁸

15- İbn Beşkûvâlî (v.578/1183)

Ebu'l-Kâsım Halef b. Abdilmelik b. Mes'ûd b. Musa b. Beşkûvâlî, 494/1101'de Kurtuba'da doğmuştur. İlk tahsilini önemli bir hadis ve kıraat alimi olan babasından almıştır. Daha sonra Endülüs'ün çeşitli şehirlerindeki bir çok alimden dersler almıştır. Endülüs dışına çıkmayan İbn Beşkûvâlî çok fazla rivayet nakletmesi nedeniyle eleştirilmiştir.

Müellifin diğer alanlardaki eserlerinin isimleri kaynaklarda detaylı olarak bildirilmektedir.²⁹

16- İbn Cübeyr, Muhammed b. Ahmed (v.614/1217)

er-Rihle isimli seyahatnamesiyle bir çığır açan ve kendinden sonraki bir çok seyyaha örnek olan İbn Cübeyr, 540/1145 yılında Şâtıbe ya da Belensiye'de doğmuştur. Katiplik görevinde bulunan İbn Cübeyr'in az da olsa şairliğinin olduğunu kendi eserlerinde verdiği bilgilerden öğrenmekteyiz. Biyografi kaynaklarında hayatına dair fazla bilgi bulunmamaktadır.

³⁰ İbn Cübeyr, *er-Rihle*, Beyrut 1986, s.5,6; Abdurrahman Hamîde, s.409-435; Hüseyin Mu'nis, *Târîhu'l-Coğrâfiye*, s.429..vd.; Şeşen, Ramazan, *Müslümanlarda Tarih Coğrafya Yazıcılığı*, s.135,136; Karaaslan, Nasuhi Ünal, "İbn Cübeyr" DİA., İst. 1999, XIX, 400-402.

**17- İbnü'l-Ebbâr, Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh el-Kudâî
(v.658/1260)**

Aslen Endülüs'e yerleşen Kudâa kabilesinden olan el-Kudâî 595/1199'da Belensiye'de dünyaya gelmiştir. Kıraat, hadis, fıkıh, tarih ve nahiv ilimlerini çevresindeki önemli alimlerden tahsil eden müellif, o dönem hadis ve ricali hakkında çok geniş bir ilme sahir olan el-Kilâî'ye uzun yıllar öğrencilik yapmıştır. Yaşadığı dönemde Endülüste'ki siyasî karışıklıklardan çokça etkilenen el-Kudâî, Tunus'a gitmiş, oradaki idarecilerle de ilişkileri iyi gitmeyen müellif, eserlerinde ve şiirlerinde sultanı kötüleyen ifadeler tesbit edilince 658/1260'da idam edilmiş ve cesedi kitaplarıyla birlikte yakılmıştır.

Endülüs'ün yetiştirdiği önemli isimler arasında yer alan Ebû Abdillâh el-Kudâî; hadis, edebiyat ve tarih alanlarında kaleme aldığı 39 eserle anılmaktadır. İlk sıralamada biyografi alanındaki eserlerin yanında tarihe dair eserleri de dikkat çekmektedir.

Müellifin diğer biyografik eserlerinde de beşerî ve kültürel coğrafyaya dair bilgiler bulunmaktadır.³¹

18- İbn Saîd el-Mağribî, Ebu'l-Hasen Nureddîn Ali b. Mûsâ (v.685/1286)

Endülüs'ün yetiştirdiği önemli edip, şair, tarihçi ve coğrafyacılarından olan İbn Saîd el-Mağribî, 610/1214 yılında Kal'atü Yahsub'da doğmuştur. Babasının İşbiliye'ye gitmesi nedeniyle oraya gitmiş ve eğitimini orada almıştır. Hac yolculuğu için çıktığı seferde Tunus'ta bir yıl kalmış, daha sonra Kahire'ye geçerek dört yıl da burada kalmıştır. Bu süre zarfında buradaki alimlerden dersler okumuştur. Seferine Dımaşk, Hama, Humus, Bağdat ve Halep'i dolaşarak devam etti. Geri dönüp Tunus'ta on dört yıl kaldıktan sonra tekrar doğu illerine gitti. Bu defa Suriye bölgesinin yanında Anadolu ve İran'ın önemli ilim merkezlerini gezdi. 675/1276'da döndüğü Tunus'ta vefat etti.

Daha önce Abdullah b. İbrahim el-Hicârî'nin *el-Müşhib fi Ğarâibi'l-Mağrib* isimli eseri vesilesiyle kısaca değindiğimiz İbn Saîd el-Mağribî, *el-Muğrib fi Hule'l-Mağrib* isimli eserle tanınmıştır. Kendisiyle birlikte Beni Saîd'den beş kişinin kaleme aldığı eserde en çok emek kendisine ait olduğu için ona nispet edilmiştir. El-Hicârî'nin, günümüze ulaşmayan ve 530/1135 yılına kadarki dönemi içerisine alan eserini, 641/1243 yılına kadar getirmiştir. Kitapta Endülüs,

³¹ İbn Saîd, II, s.309-312; Zehebî, *Siyeru A'lâm*, XXIII, s.336-339; Kütübî, *Fevâtü'l-Vefeyât*, Kahire 1951, II, s.450-452; Safedî, III, s.355-358; İbn Haldûn, *el-İber*, Beyrut 1979, VI, 283-285; Makkarî, indeks; İbnü'l-İmâd, *Şezerâtü'z-Zeheb*,

Sebte ahalisinin Nasrî hükümdarına bağlılığını bildirmek için Gırnata'ya giden heyette bulunması onun şehrin ileri gelenlerden olduğunu ortaya koymaktadır. Vefat tarihi ile ilgili farklı kaynaklarda farklı tarihler verilmekle birlikte doğruya en yakın olanı 727/1327 tarihidir.

Bir tarih ve coğrafya ansiklopedisi özelliğine sahip olan *el-Ravzu'l-Mi'tar* isimli eserin, Himyerî nisbesiyle diğer bazı müelliflere ait olabileceği konusunda

³⁵ İbn Hacer, *ed-Dürerü'l-Kâmine*, Kahire 1966, III, 469-474; Makkarî, V, s.7-605; Brockelmann, *GAL*, II, s.260-263; Hüseyin Mu'nis, *Târihu'l-Coğrafiyye*, s.551..vd.; el-Ubûdî, Casim, Cengiz Tomar, "İbnü'l-Hatîb Lisanüddîn", *DİA.*, İst. 2000, XXI, 74-76.

yılların başlarında Gırnata'ya bağlı Kantûriye(Cantoria)'de doğdu. 736/1335 yılında hac için gittiği Hicaz'dan sonra Tunus'a uğradı ve orada bir süre kaldı. 1341'de Kantûriye'ye döndü ve orada kadı tayin edildi. Bu esnada en önemli eseri olan *Tâcû'l-Mefrik fî Tahliyeti Ulemâi'l-Meşrik* adlı seyahatnamesini gözden geçirip tamamladı.